黒 川 地 域 行 政 事 務 組 合 議 会 会 議 録

令和元年１０月２８日 第４回臨時会

黒 川 地 域 行 政 事 務 組 合

1

第４回黒川地域行政事務組合（臨時会）

令和元年１０月２８日（月曜日）

出席議員（１６名）

１番  吉 田 耕 大 君     ２番  佐 藤   牧 君

３番  菊 池 美 穂 君     ４番  金 子   透 君

５番  犬 飼 克 子 君     ６番  石 川   敏 君

７番  佐々木 春 樹 君     ８番  遠 藤 昌 一 君

９番  大 友 三 男 君    １０番  浅 野 直 子 君

１１番  髙 橋 正 俊 君    １２番  千 坂 裕 春 君

１３番  渡 辺 良 雄 君    １４番  藤 巻 博 史 君

１５番  和 賀 直 義 君    １６番  平 渡 髙 志 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条による説明のための出席者

理 事 長  浅 野  元 君

理 事  田 中  学 君

理 事  若 生 裕 俊 君

理 事  萩 原 達 雄 君

教 育 長  上 野 忠 弘 君

代 表 監 査 委 員  佐々木   修 君

助 役  鎌 田 節 夫 君

総 務 課 長  明 石 良 孝 君

総 務 課 参 事  阿 部 愛 子 君

財 政 課 長
会 計 管 理 者

 堀 籠 満智男 君

財 政 課 副 参 事  田 中 孝 幸 君

業 務 課 長
兼 教 育 次 長

 佐 藤 初 雄 君

2

業 務 課 副 参 事  碓 井   豪 君

消 防 本 部 消 防 長  佐 藤 喜 好 君

消 防 本 部 次 長  石 川   勉 君

消防本部総務課長  跡 部 信 一 君

消防本部警防課長  髙 橋   正 君

消防本部予防課長  鈴 木 宗 一 君

消防本部指令課長  堀 籠 和 幸 君

黒 川 消 防 署 長  千 葉   清 君

富 谷 消 防 署 長  落 合   稔 君

職務のため議場に出席した職員

総 務 課 主 査  寺 嶋 千 佳 君

総 務 課 主 事  三 浦 高 広 君

議事日程

令和元年１０月２８日（月曜日）      午前 ９時５８分  開会

第 １  仮議席の指定……………………………………………………… ７頁

第 ２  副議長の選挙……………………………………………………… ７頁

第 ３  議席の指定………………………………………………………… ８頁

第 ４  会議録署名議員の指名…………………………………………… ９頁

第 ５  会期の決定について……………………………………………… ９頁

第 ６  承認第 ２号………………………………………………………１０頁

第 ７  議案第１５号………………………………………………………１１頁

第 ８  同意第 ６号………………………………………………………１３頁

午前１０時３３分  閉会

本日の会議に付された事件

承認第 ２号  専決処分の承認を求めることについて（消費税法の改正に伴う関係条例の整理

に関する条例）

3

議案第１５号  マテリアルリサイクル推進施設整備工事請負契約について

同意第 ６号  監査委員の選任について

4

          午前９時５８分 開会

○議長（平渡髙志君） 皆さん、おはようございます。

  予定時間より少し早いんでありますが、皆さんおそろいでありますので始めたいと思います。

  議席について報告をいたします。

  過去の申し合わせにより、複数市町村議会の改選のつど、本議会議席の変更をすることとしてお

ります。本日開催の議会運営協議会において協議しておりますので、現在着席の議席を議会会議規

則第３条の規定により告知をいたします。

  改めまして、このたびの富谷市及び大郷町議会議員選挙におきまして、当選の栄誉を担い、新た

に本組合議会議員に選出されました議員の皆様方にお祝いを申し上げます。大変おめでとうござい

ます。また、さきの大和町長選挙において再選されました浅野 元町長にもお祝いを申し上げます。

おめでとうございます。

  ここで、現体制において初めての議会でありますので、各議員より選出の所属議会及び氏名の自

己紹介をお願いいたします。自席からで結構でございますので、議席番号１番から順次お願いをい

たします。

○１番（吉田耕大君） おはようございます。大郷町議会の吉田耕大です。よろしくお願いいたしま

す。

○２番（佐藤 牧君） 大郷町議会議員の佐藤 牧です。きょうはどうぞよろしくお願いいたします。

○３番（菊池美穂君） 富谷市議会議員の菊池美穂です。よろしくお願いいたします。

○４番（金子 透君） 富谷市議会金子 透であります。よろしくお願いいたします。

○５番（犬飼克子君） 大和町議会の犬飼克子と申します。よろしくお願いいたします。

○６番（石川 敏君） 大衡村議会石川 敏でございます。よろしくお願いいたします。

○７番（佐々木春樹君） 大衡村の佐々木春樹です。どうぞよろしくお願いいたします。

○８番（遠藤昌一君） 大衡村の遠藤昌一です。お世話になります。

○９番（大友三男君） 大郷町議会の大友三男です。どうぞよろしくお願いいたします。

○10番（浅野直子君） 富谷市議会議員の浅野直子でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○11番（髙橋正俊君） 富谷市議会議員の髙橋正俊です。また来ました。よろしくお願いします。

○12番（千坂裕春君） 大和町議会の千坂裕春と申します。どうぞよろしくお願いします。

○13番（渡辺良雄君） 大和町議会議員の渡辺良雄と申します。浅野俊彦議員の後任として半年間で

すけれどもよろしくお願いをいたします。

5

○14番（藤巻博史君） 大和町議会議員の藤巻博史です。よろしくお願いいたします。

○15番（和賀直義） 大郷町議会の和賀直義です。よろしくお願いします。

○16番（平渡髙志君） 大和町議会の平渡といいます。どうぞよろしくお願いします。

  それでは、引き続き、執行部職員の紹介を総務課長よりさせます。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） それでは、自席から御紹介申し上げます。

  初めに、理事会を御紹介申し上げます。議員の皆様から向かって左側でございます。理事会を代

表します理事長の浅野 元大和町長でいらっしゃいます。

○理事長（浅野 元君） 浅野でございます。よろしくお願いいたします。

○総務課長（明石良孝君） 理事長職務代理者、病院事務事業担当理事の田中 学大郷町長でいらっ

しゃいます。

○理事（田中 学君） 田中でございます。このたびの台風では大変皆さんには御心配をおかけして

ございます。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 消防事務事業担当理事、若生裕俊富谷市長でいらっしゃいます。

○理事（若生裕俊君） 富谷市長の若生です。どうぞよろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 衛生事務事業担当理事、萩原達雄大衡村長でいらっしゃいます。

○理事（萩原達雄君） 萩原でございます。よろしくお願い申し上げます。

○総務課長（明石良孝君） 次に、特別職を御紹介申し上げます。助役の鎌田節夫です。

○助役（鎌田節夫君） 鎌田でございます。よろしくお願いいたします。

○総務課長（明石良孝君） 向かって右側、黒川地域行政事務組合教育委員会教育長の上野忠弘大和

町教育長でいらっしゃいます。

○教育長（上野忠弘君） 上野です。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 続きまして、監査委員の佐々木修代表監査委員でいらっしゃいます。

○代表監査委員（佐々木修君） 佐々木です。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 向かって左側に戻りまして、理事会部局の職員を紹介いたします。

  総務課参事阿部愛子です。

○総務課参事（阿部愛子君） 阿部と申します。よろしくお願いいたします。

○総務課長（明石良孝君） 財政課長で会計管理者兼務の堀籠満智男です。

○財政課長（堀籠満智男君） 堀籠でございます。どうぞよろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 財政課副参事の田中孝幸です。

6

○財政課副参事（田中孝幸君） 田中でございます。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 向かって右側になります。業務課長で組合教育委員会教育次長を兼務し

ております佐藤初雄です。

○業務課長兼教育次長（佐藤初雄君） 佐藤でございます。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 業務課副参事の碓井 豪です。

○業務課副参事（碓井 豪君） 碓井です。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 次に、消防部局の職員を紹介いたします。

  消防本部消防長、佐藤喜好です。

○消防本部消防長（佐藤喜好君） 佐藤です。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 消防本部消防次長、石川 勉です。

○消防本部次長（石川 勉君） 石川です。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 総務課長、跡部信一です。

○消防本部総務課長（跡部信一君） よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 警防課長、髙橋 正です。

○消防本部警防課長（髙橋 正君） 髙橋です。どうぞよろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 予防課長の鈴木宗一です。

○消防本部予防課長（鈴木宗一君） 鈴木です。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 指令課長、堀籠和幸です。

○消防本部指令課長（堀籠和幸君） 堀籠です。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 黒川消防署長、千葉 清です。

○黒川消防署長（千葉 清君） 千葉です。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 富谷消防署長、落合 稔です。

○富谷消防署長（落合 稔君） 落合です。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 次に、議会担当職員で総務課主査、寺嶋千佳です。

○総務課主査（寺嶋千佳君） 寺嶋と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

○総務課長（明石良孝君） 同じく総務課主事、三浦高広です。

○総務課主事（三浦高広君） 三浦と申します。よろしくお願いします。

○総務課長（明石良孝君） 最後に私、総務課長の明石良孝です。よろしくお願いいたします。

  執行部、関係職員の紹介は以上でございます。

7

○議長（平渡髙志君） 令和元年第４回黒川地域行政事務組合議会臨時会を開会いたします。

  これから、本日の会議を開きます。

  本日の議事日程については、お手元に配付のとおりです。

     日程第１ 仮議席の指定

○議長（平渡髙志君） 日程第１、仮議席の指定を行います。

  仮議席は、ただいま御着席の議席を仮議席に指定をいたします。

     日程第２ 副議長の選挙

○議長（平渡髙志君） 日程第２、副議長の選挙を行います。

  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第118条第１項及び第２項の規定により、投

票による方法と指名推選による方法がありますが、本議会構成については申し合わせがありますの

で、事務局より説明をさせたいと思いますがいかがでしょうか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（平渡髙志君） それでは総務課長明石良孝君。

○総務課長（明石良孝君） それでは、過去の申し合わせにつきまして御説明を申し上げます。

  衛生、消防、病院の３つの一部事務組合が現在の黒川地域行政事務組合に統合されましたのは平

成３年４月１日でございます。この統合推進におきまして、関係町村の議会議長及び常任委員長、

各一部事務組合の議会議長による統合推進会議での議論、協議の結果、議会構成につきましては、

大和町議会選出議員は５名、大郷町議会選出議員は４名、富谷市議会選出議員は４名、大衡村議会

選出議員は３名としまして、議長職につきましては大和町議会選出議員より、副議長につきまして

は大郷町議会選出議員より、議会選出の監査委員につきましては富谷市議会選出議員より選任との

申し合わせがなされておりまして、現在までこれらの申し合わせにより改選が行われてまいりまし

た。

  以上でございます。

○議長（平渡髙志君） ただいまの経過説明による申し合わせを尊重し、副議長の選挙については、

地方自治法第118条第２項の規定により指名推選による方法といたしたいと思いますが、御異議ご

ざいませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

8

○議長（平渡髙志君） 異議なしと認めます。

  それでは、大郷町議会選出議員の方々により協議をし、議長に届け出を願います。

  大郷町選出議員の方々は別室において協議をお願いいたします。

  それでは、暫時休憩といたします。

     午前１０時０８分 休憩

     午前１０時１０分 再開

○議長（平渡髙志君） 再開いたします。

  ただいま休憩前にお諮りをいたしましたとおり、大郷町選出議員により議長に届け出がありまし

たので、議長において指名することにしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（平渡髙志君） 異議なしと認め、議長が指名をいたします。

  副議長に和賀直義君を指名いたします。

  お諮りします。ただいま議長が指名をいたしました和賀直義君を当選人に定めることに御異議は

ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（平渡髙志君） 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名をいたしました和賀直義君が

副議長に当選をされました。

  副議長に当選されました和賀直義君が議場におられますので、会議規則第32条第２項の規定によ

り告知をいたします。

  新副議長のあいさつをお願いいたします。

○副議長（和賀直義君） ただいま副議長という重責を担うことになりました和賀と申します。富谷

市及び黒川地域の住民の福祉向上に微力でありますが全力を尽くしてまいりますので、よろしくお

願いいたします。以上です。（拍手）

     日程第３ 議席の指定

○議長（平渡髙志君） 日程第３、議席の指定を行います。

  今回当選された副議長の議席は、先例により15番に指定をいたします。

  各議員の議席については、会議規則第３条の規定により議長において指定をいたします。

9

  議席番号を事務局において朗読をさせます。

○総務課主査（寺嶋千佳君） 議席を申し上げます。１番、吉田耕大議員。２番、佐藤 牧議員。３

番、菊池美穂議員。４番、金子 透議員。５番、犬飼克子議員。６番、石川 敏議員。７番、佐々

木春樹議員。８番、遠藤昌一議員。９番、大友三男議員。10番、浅野直子議員。11番、髙橋正俊議

員。12番、千坂裕春議員。13番、渡辺良雄議員。14番、藤巻博史議員。15番、和賀直義議員。16番、

平渡髙志議員。

○議長（平渡髙志君） 事務局が議席標の準備をしますので、暫時休憩をいたします。

     午前１０時１３分 休憩

     午前１０時１６分 再開

     日程第４ 会議録署名議員の指名

○議長（平渡髙志君） 日程第４、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により、２番佐藤 牧君、３番菊池美穂さんを指名

します。

     日程第５ 会期の決定について

○議長（平渡髙志君） 日程第５、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日開催されました議会運営協議会における協議結果を受け、

本日１日間としたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（平渡髙志君） ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間に決定をいた

しました。

  理事長より提出議案の説明を含め挨拶を求めます。理事長浅野 元君。

○理事長（浅野 元君） 皆さん、おはようございます。

  令和元年第４回黒川地域行政事務組合議会臨時会開会に当たりまして、御挨拶を申し上げます。

  本日ここに、令和元年第４回黒川地域行政事務組合議会臨時会を招集いたしましたところ、議員

の皆様におかれましては、公私ともにご多用中にもかかわらずご出席を賜り、まことにありがとう

ございます。

10

  初めに、去る８月に行われました富谷市並びに大郷町議会議員選挙におかれまして御当選の栄誉

に輝き、本組合議会議員に選出されました皆様方に心からお喜びを申し上げます。黒川地域の発展

のために、御指導と御協力を賜りますようよろしくお願いを申し上げます。

  また、本組合理事会の執行体制についてでございますが、去る10月21日の理事会におきまして協

議し、私が再度理事長に、田中理事が理事長職務代理者並びに病院事務事業担当理事、若生理事が

消防事務事業担当理事、萩原理事が衛生事務事業担当理事に互選され、重責を担うことになりまし

たことを御報告申し上げます。

  これからも議員の皆様方の御支援と御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げたいと思い

ます。

  次に、去る10月12日から13日にかけて関東地方を通過し、宮城県内及び黒川地域内にも甚大な被

害をもたらした台風19号により被災されました住民の皆様方に対しまして、衷心よりお見舞い申し

上げます。特に大郷町さんにおかれましては、堤防が決壊したところでございまして、大きな被害

をこうむられました。改めてお見舞い申し上げたいと思いますし、一日も早い復旧・復興を願って

おるところでございます。

  また、台風19号によります本組合の被災状況につきましては、議会終了後に開催を予定しており

ます議会全員協議会で御報告いたしますので、よろしくお願い申し上げます。

  それでは、本日提出しております議案につきまして、その概要を御説明申し上げます。

  初めに、承認第２号は、消費税法の改正に伴う関係条例の整理に関する条例の専決処分につきま

して、承認を求めるものでございます。

  議案第15号は、マテリアルリサイクル推進施設整備工事請負契約につきまして、議決をお願いす

るものでございます。

  同意第６号は、議会選出の監査委員の選任につきまして、同意を求めるものでございます。

  以上が今回提出いたしております議案の概要でございますが、何とぞ慎重に御審議をいただきま

して御可決を賜りますようお願い申し上げまして、挨拶にかえさせていただきたいと思います。ど

うぞよろしくお願いいたします。

     日程第６ 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて（消費税法の改正に伴う関

係条例の整理に関する条例）

○議長（平渡髙志君） 日程第６、承認第２号専決処分の承認を求めることについて（消費税法の改

11

正に伴う関係条例の整理に関する条例）を議題といたします。

  朗読を省略し、内容の説明を求めます。総務課長明石良孝君。

○総務課長（明石良孝君） それでは、議案書２ページをお開き願います。

  あわせまして、別冊の条例議案新旧対照表は１から３ページとなります。

  承認第２号専決処分の承認を求めることについてでございます。

  消費税法の改正に伴いまして、関係条例の整理に関する条例としまして、地方自治法の規定に基

づき、別紙のとおり令和元年９月20日付で専決処分をさせていただきましたので、議会に報告し、

その承認を求めるものであります。

  ３ページをごらん願います。

  第１条は財産の交換、譲与、無償貸付等に関する条例の一部改正、第２条は廃棄物の処理及び清

掃に関する条例の一部改正、第３条は公立黒川病院使用料及び手数料条例で、それぞれ現行の消費

税の税率に１を加えて得た率を乗じて得た額から、関係市町村と同様の1.10を乗じて得た額とし、

関係条例の一部を改正するものでございます。

  以上でございます。よろしくお願いいたします。

○議長（平渡髙志君） これより質疑に入ります。質疑はありませんか。（「なし」の声あり）質疑

なしと認めます。

  これより討論に入ります。討論はありませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。

  これより、日程第６、承認第２号専決処分の承認を求めることについて（消費税法の改正に伴う

関係条例の整理に関する条例）を採決いたします。

  お諮りいたします。本案を原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

     〔賛成者起立〕

○議長（平渡髙志君） 起立全員です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

     日程第７ 議案第１５号 マテリアルリサイクル推進施設整備工事請負契約について

○議長（平渡髙志君） 日程第７、議案第15号マテリアルリサイクル推進施設整備工事請負契約につ

いて議題といたします。

  朗読を省略し、内容の説明を求めます。財政課長堀籠満智男君。

○財政課長（堀籠満智男君） 議案書４ページ並びに議案説明資料の１ページをお開き願います。

  議案第15号につきましては、マテリアルリサイクル推進施設整備工事請負契約について、地方自

12

治法並びに当組合条例の規定に基づき、議会の議決をお願いするものでございます。

  契約の目的につきましては、令和元年度、２年度マテリアルリサイクル推進施設整備工事でござ

います。契約の方法は、条件付一般競争入札でございます。契約金額が３億7,290万円。契約の相

手方は株式会社システムハウスアールアンドシー東北支店でございます。

  議案説明資料につきましては、入札結果について記載してございます。応札したのは記載のとお

り２社でございます。予定価格、低入札調査基準額等についても記載のとおりでございます。

  なお、整備工事の内容につきましては、担当の業務課より御説明申し上げます。

  よろしくお願いします。

○議長（平渡髙志君） 業務課長佐藤初雄君。

○業務課長（佐藤初雄君） 整備工事についての説明を申し上げます。

  施設の概要でございます。供用開始は令和３年４月から供用開始という予定でございます。建設

場所については、現在解体中の環境管理センター旧ごみ焼却施設解体跡地に建設するものでござい

ます。

  計画内容でございますが、既存施設の集約及び効率的な資源化の推進でございます。まず、管理

棟、現在の事務所及び併設する計量器の整備、それからペットボトル減容施設の整備でございます。

新たなペットボトルの減容施設の能力でございますが、１日５時間を操作して1.5トンを選別、減

容、梱包するものでございます。さらに、ストックヤードの整備を行うものでございます。トレイ、

小型家電、有害ごみの資源化の推進を目的とするものでございます。

  続きまして、環境省の循環型社会形成推進交付金の活用でございますが、こちらの事業につきま

しては、さきの交付金を活用できるものでございます。事業経費の一部が対象額の３分の１が交付

対象という形になります。さらに、対象額の交付措置額を除くものについての95％程度が震災復興

特別会計予算の交付措置ということになります。

  次のページにイメージ図ということで掲載しているものでございます。平屋建ての事務所及びペ

ットボトル減容施設の一体化されている施設ということになっております。

  以上でございます。

○議長（平渡髙志君） これより質疑に入ります。質疑はありませんか。15番和賀直義君。

○15番（和賀直義君） 今の説明でなかなかイメージがちょっと湧かないんですけれども、このペッ

トボトル減容施設というのは、新しい設備でという今説明だったんですけれども、これは従来の能

力よりどれくらいアップしているのかと、全体的な建物の大きさというか、横から見ただけでは全

13

然わからなくて、平面図があればイメージとしてわかるんですけれども。ちょっとその辺のところ

もう少し、我々イメージとしてわかるような説明をしていただきたいんですが。

○議長（平渡髙志君） 業務課長佐藤初雄君。

○業務課長（佐藤初雄君） ペットボトル減容施設の能力的には現状と同じものでございます。旧焼

却施設に設置されているものと同じ能力のものでございます。また、建物については、ストックヤ

ードの保管面積、こちらの255平米、建物含むということになっております。

  以上でございます。

○議長（平渡髙志君） 15番和賀直義君。

○15番（和賀直義君） 予算のときに説明を多分受けたんでしょうけれども、交付金の財源のところ

なんですけれども、震災復興特別会計予算の交付措置、これは残りの３分の２の95％が措置されて

ということは、３％くらいが黒川としての持ち出しになるという理解でよろしいんですか。

○議長（平渡髙志君） 業務課長佐藤初雄君。

○業務課長（佐藤初雄君） おっしゃるとおりでございます。ただ、全体のということではなく、あ

くまでも対象額のということになっておりますので、これから設計、施工等々で対象部分を決定す

るというところがありますけれども、全体的にはおっしゃるとおりでございます。

  以上です。

○議長（平渡髙志君） よろしいですか。ほかにございませんか。（「なし」の声あり）よろしいで

すか。質疑なしと認めます。

  これより討論に入ります。討論はありませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。

  これより、日程第７、議案第15号マテリアルリサイクル推進施設整備工事請負契約についてを採

決をいたします。

  お諮りいたします。本案を原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

     〔賛成者起立〕

○議長（平渡髙志君） 起立全員です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

     日程第８ 同意第６号 監査委員の選任について

○議長（平渡髙志君） 日程第８、同意第６号監査委員の選任についてを議題といたします。

  ９番浅野直子さんの退場を求めます。

     〔９番浅野直子君退場〕

14

○議長（平渡髙志君） 理事長より提案の説明を求めます。理事長浅野 元君。

○理事長（浅野 元君） 同意第６号でございます。

  監査委員の選任につきまして、次の者を黒川地域行政事務組合監査委員に選任いたしたく、地方

自治法第196条の第１項の規定によりまして議会の同意を求めるものでございます。

  記といたしまして、住所、富谷市あけの平１丁目26番地の３、氏名、浅野直子様でございます。

浅野議員につきましては、議会からの推薦等々ございまして、行政事務組合からも同意を求めると

いうことでございますので、皆様の御協力と御理解よろしくお願いしたいと思います。

  以上です。

○議長（平渡髙志君） 以上で説明を終わります。

  これより質疑に入ります。質疑はありませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます。

  これより討論に入ります。討論はありませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。

  これより、日程第８、同意第６号監査委員の選任についてを採決いたします。

  お諮りします。本案を原案のとおり同意することに賛成の方は起立を願います。

     〔賛成者起立〕

○議長（平渡髙志君） 起立全員です。よって、本案は原案のとおり同意されました。

  浅野直子さんの入場を許します。

     〔９番浅野直子君入場〕

○議長（平渡髙志君） ただいま監査委員に選任されました浅野直子さんが議場におられます。それ

では、浅野直子さんに御挨拶をお願いいたします。

○９番（浅野直子君） ただいま皆様の御可決を賜りました富谷市議会議員の浅野直子でございます。

大変重責を担うことになりました。一生懸命務めさせていただきますので、どうぞ皆様の御協力と

御指導をよろしくお願い申し上げます。（拍手）

○議長（平渡髙志君） ありがとうございました。

  これをもって本日の日程を全部終了いたしました。

  会議を閉じます。

  令和元年第４回黒川地域行政事務組合議会臨時会を閉会いたします。

          午前１０時３３分 閉会

15

  以上、上記会議の顛末を記載し、その正当なることを証するため署名する。

  令和元年１０月２８日

黒川地域行政事務組合議会

議  長     平  渡  髙  志

署名議員     佐  藤     牧

署名議員     菊  池  美  穂